ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 Об утверждении Перечня видов бесплатной стоматологической медицинской помощи, оказываемых в соответствии с Программой государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики  от 28 октября 2024 года № 437 (САЗ 24-44), в целях совершенствования оказания стоматологической помощи населению Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Утвердить Перечень видов бесплатной стоматологической медицинской помощи, оказываемых в соответствии с Программой государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи, согласно Приложению к настоящему Приказу.
2.  Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей государственных стоматологических учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
4. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
5. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Министр                                                                      К. АЛБУЛ

г. Тирасполь
17 декабря 2024 г.
№ 937-ОД

Приложение к Приказу
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 17 декабря 2024 года № 937-ОД

Перечень видов бесплатной стоматологической медицинской помощи, оказываемых в соответствии с Программой государственных гарантий оказания гражданам Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи

Таблица № 1
Виды плановой стоматологической помощи

	№
п/п
	Диагноз
	Наименование плановой стоматологической помощи

	1. Терапевтическая стоматология и пародонтология (взрослая и детская)

	1
	Все
	Консультация врача-специалиста

	2
	Средний кариес. Глубокий кариес. Клиновидный дефект. Эрозия зубов. Поверхностный кариес
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Наложение цементной прокладки

	Наложение стеклоиономерной прокладки

	Наложение кальций содержащей прокладки

	Лечение молочных зубов методом серебрения

	Пломбирование зубов с использованием цементного материала

	Пломбирование зубов с использованием химиокомпозитного материала

	Пломбирование молочного зуба с использованием стеклоиномерного материала

	Пломбирование зубов с использованием фотокомпозитного материала и компомера

	3
	Острый пульпит. Хронический пульпит
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала зуба

	Расширение корневого канала: химическое и механическое

	Лечение пульпита ампутационным методом без наложения пломбы

	Пломбировка корневого канала молочного зуба мягкими пастами

	Наложение цементной прокладки

	Пломбировка корневого канала:

	а) цементами

	б) мягкими пастами

	в) гуттаперчевыми штифтами

	Рентгеновский снимок

	Наложение девитализирующей пасты

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	Наложение цементной прокладки

	Пломбирование зуба с использованием цементного материала

	Пломбирование зуба с использованием химиокомпозитного материала

	Пломбирование зуба с использованием фотокомпозитного материала и компомера

	4
	Острый апикальный периодонтит. Хронический апикальный периодонтит
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала зуба

	Расширение корневого канала: химическое и механическое

	Распломбировка корневого канала пломбированного:

	а) мягкими пастами;

	б) цементами;

	в) штифтами.

	Пломбировка корневого канала:

	а) цементами;

	б) мягкими пастами;

	в) гуттаперчевыми штифтами.

	Рентгеновский снимок

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	Наложение цементной прокладки

	Пломбирование зуба с использованием цементного материала

	Пломбирование зуба с использованием химиокомпозитного материала

	Пломбирование зуба с использованием фотокомпозитного материала и компомера

	5
	Острый пародонтит. Хронический пародонтит
	Закрытый кюретаж зубодесневого кармана

	Удаление зубного камня с антисептической обработкой, ручным способом (наддесневой, поддесневой)

	Дентикюр (удаление пигментации, налета, осветление зубов)

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	Аппликация, оксигенотерапия

	Лечебная инъекция (без стоимости шприца и препарата)

	6
	Гиперестезия эмали
	Лечение гиперестезии эмали зуба

	7
	Хронический пародонтит
	Избирательное пришлифовывание зубов

	8
	Стоматит
	Аппликационная анестезия

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	9
	Гиперестезия эмали
	Покрытие твердых тканей молочного зуба фтор-лаком

	2. Хирургическая стоматология (взрослая и детская)

	10
	Все
	Консультация врача-специалиста

	11
	Хронический периодонтит
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Удаление постоянного зуба

	Сложное удаление зуба

	12
	Хронический пародонтит
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Удаление зуба при пародонтите

	13
	Физиологическая смена (при прорезывании постоянного зуба). Физиологическая смена (без прорезывания постоянного зуба)
	Аппликационная анестезия

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Удаление молочного зуба

	14
	Ретинированный зуб
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов; удаление ретинированного зуба

	15
	Экзостоз (костные выступы)
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Хирургическая подготовка полости рта к протезированию

	Наложение шва

	16
	Перелом лицевых костей
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Снятие шины с челюсти

	17
	Другие уточненные изменения десны и беззубого альвеолярного края
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Удаление мелких новообразований

Таблица № 2
Виды стоматологической помощи, оказываемой на дому

	№ п/п
	Наименование стоматологической помощи, оказываемой на дому

	1
	Удаление зуба - при наличии острой боли

	2
	Устранение травмирующих факторов в полости рта путем сглаживания острых краев, пломб, зубов и зубных протезов

	3
	Внутриротовые разрезы по медицинским показаниям (абсцесс, периоститы)

	4
	Лечение альвеолита (кюретаж лунки после удаления, назначение медицинских препаратов)

	5
	Наложение швов после удаления зубов по медицинским показаниям

Таблица № 3
 Виды неотложной стоматологической помощи

	№ п/п
	Диагноз
	Наименование неотложной стоматологической помощи

	1
	Острый пульпит
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Наложение девитализирующей пасты

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	2
	Острый апикальный периодонтит пульпарного происхождения
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала зуба

	Расширение корневого канала: химическое и механическое

	Распломбировка корневого канала пломбированного:

	а) мягкими пастами;

	б) цементами;

	в) штифтами.

	Рентгеновский снимок

	3
	Периапикальный абсцесс без свища
	Рентгеновский снимок

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала зуба

	Расширение корневого канала: химическое и механическое

	Распломбировка корневого канала пломбированного:

	а) мягкими пастами;

	б) цементами;

	в) штифтами.

	4
	Рецидивирующие афты полости рта
	Аппликационная анестезия

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	5
	Герпетиформный стоматит
	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	6
	Острый гингивит
	Аппликационная анестезия

	Удаление зубного камня с антисептической обработкой ручным способом (наддесневой, поддесневой)

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	Аппликация, оксигенотерапия

	7
	Острый пародонтит
	Аппликационная анестезия

	Закрытый кюретаж зубодесневого кармана

	Удаление зубного камня с антисептической обработкой ручным способом (наддесневой, поддесневой)

	Аппликация, оксигенотерапия

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	8
	Хронический генерализованный пародонтит
	Аппликационная анестезия

	Закрытый кюретаж зубодесневого кармана

	Удаление зубного камня с антисептической обработкой ручным способом (наддесневой, поддесневой)

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	Аппликация, оксигенотерапия

	9
	Пародонтальный абсцесс
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Периостотомия

	10
	Периостит челюсти
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	1 (первый) метод лечения: периостотомия

	2 (второй) метод лечения: удаление постоянного зуба или удаление молочного зуба

	11
	Альвеолит челюсти
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Альвеолоневрит с ревизией лунки

	12
	Острый перикоронит
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Иссечение капюшона

	13
	Кровотечение после удаления зуба
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	Наложение шва

	14
	Перелом коронки зуба с повреждением пульпы
	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие)

	Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов

	Наложение девитализирующей пасты

	Медицинская обработка, наложение лечебной повязки в полости рта

	15
	Вывих зуба
	 а) при неполном вывихе
	1) Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие);

	2) Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов;

	3) Пломбирование зуба с использованием фотокомпозитного материала и компомера.

	б) при полном вывихе
	1) Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием лекарственных препаратов (новокаин, тримекаин, лидокаин и другие);

	2) Проводниковая анестезия (инфильтрационная) с использованием карпулированных импортных препаратов;

	3) Удаление постоянного зуба;

	4) Удаление молочного зуба.